
REGIONE MOLISE 
SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

Patto per la Sicurezza – bando di gara   1 

 

 
 
 

BANDO DI GARA 
 

 
I.  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE : Regione Molise – Servizio Centrale Unica di 
Committenza  
 I.1  Indirizzo: via Genova 11 – 86100 Campobasso, tel. 0874429810 
  P.E.C.: regionemolise@cert.regione.molise.it  URL www.regione.molise.it  
II.  OGGETTO DELL’APPALTO 
 II.1  DESCRIZIONE : progettazione esecutiva ed esecuzione lavori di: “Patto per la Sicurezza” 
  II.1.1 CUP n. D11E14000420001 Codice di Identificazione gara (CIG) n. 6392636A1A 
 II.2  IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO : € 1.903.950,35 IVA esclusa, così ripartito. 

a) Progettazione esecutiva: € 29.400,00, calcolato secondo le modalità di cui al disciplinare.    
 b) Importo lavori € 1.874.550,35 (compresi oneri per la sicurezza per € 56.236,50, non soggetti  
      a ribasso) IVA esclusa:  
  II.2.1 IMPORTO A BASE DI GARA: € 1.847.713,85 (IVA esclusa)  
 
 II.3 TERMINE DI ESECUZIONE: 

a) Progettazione esecutiva: giorni 60 naturali e consecutivi dalla data di apposito ordine di 
servizio impartito dal Responsabile di Procedimento, ai sensi dell’art. 169 DPR n. 207/2010.  
Il progetto sarà approvato entro 30 giorni dalla verifica. 

b) Lavori: giorni 305 naturali e consecutivi dalla consegna dei lavori; 
 II.4  LUOGO DI ESECUZIONE : vedasi capitolato speciale di appalto  
 II.5  VARIANTI:  ammesse nei limiti previsti dal disciplinare di gara; 
III.  INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMIC O, FINANZIARIO E TECNICO 
 III.1  CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 
  III.1.1 CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE: Per la partecipazione: garanzia provvisoria di € 

38.079,01 ex art. 75 D.Lgs. n. 163/2006. Ulteriore rinnovo per giorni 180. Come 
specificato nel disciplinare di gara. Per l’aggiudicazione: cauzione definitiva e polizza 
CAR di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e DPR n. 207/2010; impegno della compagnia 
assicurativa ex art. 269 c. 4 DPR n. 207/2010 e polizza di assicurazione del progettista.  

  III.1.2 FINANZIAMENTO: risorse Fondo per lo Sviluppo e la Coesione. 
 III.2 CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
  III.2.1 SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: concorrenti di cui agli articoli 34 e 37 D.Lgs.  

n. 163/2006, nonché concorrenti con sede in altri stati membri dell’Unione europea. 
Mancanza di cause di esclusione autodichiarate e successivamente verificate, secondo 
quanto previsto nel disciplinare di gara. Iscrizione alla CCIAA.   

   Per la progettazione:  
   1) iscrizione Albo Ingegneri;  
   2) requisiti coordinatore sicurezza ex art. 98 D.Lgs. n. 81/2008;  
  III.2.2 CAPACITA’ ECONOMICO FINANZIARIA E TECNICA PER I LAVORI :  
   attestazione SOA di cui al DPR 207/2010, in corso di validità; le categorie e le classifiche 

devono essere adeguate a quanto sotto indicato. Per i concorrenti stabiliti in altri Paesi 
aderenti all’Unione europea si applica l’art. 62 DPR n. 207/2010. Per l’istituto 
dell’avvalimento si applica l’art. 49 del D.Lgs. n. 163/2006. 

CATEGORIE DEI LAVORI E CLASSIFICHE DI CUI AL DPR 207/2010: 
  Categoria prevalente OS19 € 1.874.550,35 (I.V.A. esclusa); classifica IV  
  III.2.3 CAPACITA’ ECONOMICO FINANZIARIA E TECNICA PER LA PROGETTAZIONE:  



REGIONE MOLISE 
SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

Patto per la Sicurezza – bando di gara   2 

 

   Il soggetto individuato o associato che svolgerà la progettazione oppure l’operatore 
economico partecipante in possesso dell’attestato SOA per progettazione e costruzione 
deve essere in possesso dei seguenti requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi:  
a)  fatturato globale, negli ultimi tre anni, di importo non inferiore a € 29.400.  
b)  svolgimento negli ultimi cinque anni di almeno due servizi di progettazione esecutiva 

riferiti a tipologie di lavori analoghi per dimensione, importo e caratteristiche tecniche a 
quelli oggetto dell’affidamento. 

Come meglio specificato nel disciplinare di gara. 
IV.  PROCEDURA DI GARA:  
 IV.1  TIPO DI PROCEDURA:  aperta (D.Lgs. n. 163/2006) 
 IV.2  CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  offerta economicamente più vantaggiosa: 
  IV.2.1. ELEMENTI DI VALUTAZIONE E FATTORI PONDERALI:  
 
B – OFFERTA QUANTITATIVA 
 B1. ribasso unico percentuale sul prezzo      MAX punti 18 
 B2. riduzione del tempo per la realizzazione (progettazione + esecuzione)  MAX punti   3 
 B3. numero anni di manutenzione       MAX punti   4 
 TOTALE OFFERTA QUANTITATIVA      MAX punti 25 
 
C – OFFERTA TECNICA 
 C1. ampliamento numero telecamere 0,5 punti per ogni punto percentuale in 
       aumento  (vedasi disciplinare)       MAX punti 10 
 C2. aumento risoluzione richiesta 5 punti per ogni megapixel   MAX punti 10 
 C3. ottimizzazione rete radio nei centri di maggior interesse strategico 
        (Campobasso, Isernia, Termoli e Venafro)     MAX punti 15 
 C4. servizi innovativi WiFi per la sicurezza     MAX punti 10 
 C5. hotspot e servizi per la diffusione della connettività WiFi   MAX punti 10 
 C6. caratteristiche qualificative e funzionali per la gestione delle centrali operative MAX punti 10 
 C7. caratteristiche migliorative del servizio di manutenzione e garanzia offerto MAX punti 10 
 TOTALE OFFERTA TECNICA       MAX punti 75 
 
 
 IV.3 INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 
  IV.3.1 DOCUMENTAZIONE DI GARA: visibile presso il Servizio Centrale Unica di 

Committenza in Via Genova n.11 – Campobasso (geom. Angelo Pastò – tel. 0874.314875 
– mail: angelo.pasto@regione.molise.it ); è possibile acquistare copia del relativo CD – 
previo versamento della somma di € 100,00 sul C/C n. 67971630 o tramite bonifico 
bancario c/o Banco Popolare Società Cooperativa - Tesoreria Regionale IBAN 
IT12V0503403801000000236331 – causale versamento “codice tributo 09904” – muniti 
della relativa ricevuta di pagamento. Il disciplinare di gara è altresì disponibile sul sito 
Internet www.regione.molise.it nella sezione “albo pretorio on line”, nonché nell’area 
tematica “Centrale Unica di Committenza”. 

  IV.3.2 PAGAMENTI: E’ prevista l’anticipazione del 20% alle condizioni e con le modalità 
indicate agli artt. 124 e 140 DPR 207/2010. 

  IV.3.3 MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO: vedi disciplinare di gara. 
  IV.3.4 TERMINE PER RICEVERE LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE E LE OFFERTE: 

ore 12.00 del giorno 21/12/2015; 
  IV.3.5 FORMA DEL CONTRATTO: pubblica amministrativa 
  IV.3.6 TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: 180 giorni dalla data di cui al punto IV.3.4; 
  IV.3.7 SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: legali rappresentanti dei 

concorrenti ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega conferita 
dai legali rappresentanti; 

  IV.3.8 APERTURA DOCUMENTAZIONE: prima seduta pubblica giorno 23/12/2015 ore 10:00. 
Presso la sede dell’Amministrazione Aggiudicatrice in Via Giovannitti – 86100 
Campobasso. Successive sedute pubbliche in data e luogo successivamente comunicati. 
Valutazione offerte tecniche: sedute riservate, verbalizzate. 



REGIONE MOLISE 
SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

Patto per la Sicurezza – bando di gara   3 

 

V.  ALTRE INFORMAZIONI: 
a)  Per le offerte anomale si procederà alla verifica in contraddittorio ai sensi degli artt. 86, 87 e 88 del 

D.Lgs. n. 163/2006 e come meglio specificato nel disciplinare di gara. 
b)  Si applicano le disposizioni previste dall’art. 40, comma 7 e dall’art. 75, comma 7, del D.Lgs.  

n. 163/2006. 
c)  Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o 

corredati di traduzione giurata. 
d)  L’Amministrazione si riserva la facoltà della esecuzione anticipata del contratto. 
e)  Subappalti: art. 118 D.Lgs. n. 163/2006. 
f)  Responsabile del procedimento: Dott.ssa ANNA FRANCO - franco.anna@mail.regione.molise.it ; 
g)  Il presente bando è integrato dai documenti di gara, in particolare dal disciplinare di gara pubblicato 

sul sito internet dell’Amministrazione www.regione.molise.it nella sezione “albo pretorio on line” 
nonché nell’area tematica “Centrale Unica di Committenza”. 

h)  Per i concorrenti stranieri si applicano l’art. 47 D.Lgs. n. 163/2006 e l’art. 62 DPR n. 207/2010. Per gli 
operatori economici aventi sede, residenza o domicilio in paesi cosiddetti “black list” di cui al DM 4/5/1999 
e al DM 21/11/2001, ai sensi dell’art. 37 commi 1 e 2 DL n. 78/2010, si applica il DM 14/12/2010. 

1) La procedura verrà presieduta dalla Commissione di gara. 
2) Si applica il capitolato generale approvato con DM n. 145/2000, limitatamente agli articoli ancora in 

vigore. 
3) Si richiama l’obbligo di osservanza rigorosa dell’art. 5 della legge n. 136/2010 e della tutela dei 

lavoratori in materia contrattuale e sindacale. 
4) Validazione progetto avvenuta in data 25/09/2015. 
5) E’ obbligatoria la presa visione dei luoghi, secondo quanto previsto nel disciplinare di gara. 
6) E’ inserita la clausola di sbarramento, secondo le modalità stabilite nel disciplinare di gara. 
7) Le finalità dell’opera sono evidenziate nella documentazione che compone il progetto posto a base di 

gara (allegato IXA punto 6.a  D.Lgs. n. 163/2006). 
8) sanzione pecuniaria di cui all’art. 38 c. 2-bis D. Lgs 163/2006: 1 per mille del valore della gara e 

comunque non superiore a € 50.000,00. 
VI.  Procedure di ricorso:  
 VI4.1 Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Molise – Campobasso. I ricorsi possono 

essere notificati all’Amministrazione aggiudicatrice entro 30 giorni dalla data di pubblicazione. 
Avverso le operazioni di gara potrà essere notificato ricorso entro 30 giorni dal ricevimento 
dell’informativa. 

     
Il Direttore Reggente del Servizio 

Dott. Giocondo Vacca 


